<sup>135</sup> Qui come altrove notiamo l’ambiguo accostamento, forse in valore rafforzativo, di due fenomeni del diritto che invece presentano presupposti e modalità di funzionamento diversi.

### 3. Causa e ratio finalis. *Destinazione e gestione della contribuzione fiscale*

La titolarità della potestà impositiva è condizione necessaria ma non sufficiente per l'esercizio legittimo del potere fiscale: tutti i maestri, infatti, sono concordi nel ritenere che esso debba sorreggersi su una causa, una *iusta causa* che – come scrive Molina – si riduce nella “*utilitas ac necessitas publica*”; in altri termini, si richiede che quel potere sia attivato a fronte di un'esigenza che deve concernere il bene comune e che al soddisfacimento di tale interesse sovraperonale sia effettivamente diretto.

Nel solco di una tradizione di pensiero che ha affrontato il tema sul piano generale dell'esercizio della funzione legislativa del re-*princeps*, si ritiene che la potestà tributaria non sia liberamente esercitabile dall'autorità ma debba essere orientata da una causa che ne giustifichi l'attivazione e ne vincoli lo svolgimento.

#### 3.1 *Le radici medievali*

La scienza giuridica medievale si era a lungo impegnata a lavorare su quelle fonti giustinianee che volevano un principe *legibus solutus* secondo il brocardo “*quod placuit legis habet vigorem*”<sup>136</sup>: di tali enunciazioni sul carattere assoluto del potere sovrano i giuristi si erano sforzati di dare un'interpretazione restrittiva, mossi da istanze legalitarie ed etico-religiose che ponevano loro, fra l'altro, il problema dell'osservanza delle regole di diritto divino e di *ius gentium* che la *lex* di un re *absolutus* avrebbe potuto disattendere. Di qui le precisazioni secondo le quali il principe non fosse tenuto ad osservare le leggi *ex necessitate* quanto piuttosto *ex propria voluntate* o *de honestate* per onorare l'impegno preso all'atto della coronazione o ancora in forza del vincolo che il diritto delle genti e quello divino producono sul principe come su ogni altro uomo<sup>137</sup>.

---

<sup>136</sup> I passi sono quelli noti di D. 1.3.31 («*Princeps legibus solutus est. Augusta autem licet legibus soluta non sit, princeps tamen eadem illi privilegia tribuit quae et ipse habet*») e D. 1.4.1 («*quod principi placuit legis habet vigorem: ut pote cum lege regia, quam de imperio eius lata est, populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem contulerit. Quodcumque igitur Imperator per epistolam et subscriptionem statuit vel cognoscens decreti vel de plano interlocutus est vel edicto praecepit legem esse constat. Hae sunt quas constitutiones vulgo appellamus. Plane ex his quaedam sunt personales quae nec ad exemplum trahuntur. Nam quod princeps alicui ob merita indulsit vel si cui poenam irrogavit vel si cui sine exemplo subvenit, personam non egreditur*»).